Факультет экономики НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 51 от 23.12.2014    Москва

Заседание ученого совета факультета экономики

	Председатель –

	В.С. Автономов

	Ученый секретарь –

	Т.В. Коссова

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	В.С. Автономов, С.Б. Авдашева, Ф.Т. Алескеров; О.И. Ананьин, Н.И. Берзон; Т.А. Барановская, К.А. Букин, А.Э. Булатов, Е.Б. Бурмистрова, В.П. Бусыгин, Т.Г. Долгопятова, О.О. Замков, О.А. Замулин, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, Т.В. Коссова, М.И. Левин; А.Б. Луппов; В.С. Мхитарян,  М.И. Никитин, М.И. Одинцова, С.Э. Пекарский, Е.В. Савицкая, А.Д. Суворов, Т.В. Теплова, М.А. Шабанова

	Приглашенные -
	В.В. Карачаровский, Е.И. Осипова, О.А. Лукашова, Д.С. Карабекян, О.А. Демидова, В.М. Смирнов

Повестка
заседания Ученого совета факультета экономики
23 декабря 2014 года в 15.00 ауд. 3211
по адресу: ул. Шаболовка,  26

1. Об исполнении сметы расходования бюджета факультета экономики  за 2014 год и утверждение проекта бюджета факультета на 2015 год  (В.М. Смирнов);

1. О подготовке к государственной итоговой аттестации
(Е.И. Осипова);

1. Об утверждении программ междисциплинарного государственного экзамена по специальности «Математические методы в экономике» для студентов 5 курса  и государственного экзамена по английскому языку для студентов 4 курса	 (О.А. Демидова, Т.А. Барановская);

1. О переизбрании ученого совета факультета экономики;

1. Разное

Председатель ученого совета
факультета экономики						В.С. Автономов

СЛУШАЛИ:
1. В.М. Смирнова - Об исполнении сметы расходования бюджета факультета экономики  за 2014 год и утверждение проекта бюджета факультета на 2015 год;

ВЫСТУПИЛИ:
Г.Г. Канторович, О.А. Замулин, Ф.Т. Алескеров, М.А. Шабанова, М.Г. Колосницына, Д.С. Карабекян, С.Б. Авдашева,  Е.В. Савицкая

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению информацию об исполнении бюджета факультета экономики в 2014 году.
2. Одобрить смету расходования бюджета факультета на 2015 год.
ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

СЛУШАЛИ:
Е.И. Осипову - О подготовке к государственной итоговой аттестации
ПОСТАНОВИЛИ:
1.	Провести государственную итоговую аттестацию в период с 10 марта по 30 июня 2015 года.
2.	Утвердить перечень аттестационных испытаний:
2.1 Для студентов 4 курса образовательных программ «Экономика», «Экономика и статистика»:
•	итоговый экзамен по дисциплине «Английский язык»
•	защита выпускной квалификационной работы;
2.2 Для студентов 4 курса Совместной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ:
•	защита выпускной квалификационной работы;
2.3 Для студентов 5 курса:
•	междисциплинарный итоговый экзамен по специальности «Математические методы в экономике»,
•	защита выпускной квалификационной работы;
2.4 Для студентов магистратуры:
•	защита магистерской диссертации.
3.	Назначить заместителем председателя ГЭК:
•	проректора НИУ ВШЭ Рощина С.Ю.;
•	научного руководителя факультета экономики Автономова В.С.
3. Назначить ответственным секретарем ГЭК - заместителя декана Осипову Е.И.

ЗА - ЕДИНОГЛАСНО

СЛУШАЛИ:
О.А. Демидову - Об утверждении программ междисциплинарного государственного экзамена по специальности «Математические методы в экономике» для студентов 5 курса  и государственного экзамена по английскому языку для студентов 4 курса

ВЫСТУПИЛИ:
Г.Г. Канторович, Ф.Т. Алескеров, Т.А. Барановскую, М.Г. Колосницыну,
И.В. Ивашковскую

ПОСТАНОВИЛИ:
1. С учётом замечаний, утвердить программу междисциплинарного государственного        экзамена по специальности «Математические методы в экономике» для студентов 5 курса.
2. С учётом замечаний, утвердить программу государственного экзамена по английскому языку для студентов 4 курса.

ЗА - ЕДИНОГЛАСНО

СЛУШАЛИ:
Т.В. Коссову - О переизбрании ученого совета факультета экономики
ВЫСТУПИЛИ:
Г.Г. Канторович, О.А. Замулин, Е.В. Савицкая, О.И. Ананьин, И.В. Ивашковская, М.Г. Колосницына, А.Д. Суворов, Д.С. Карабекян, В.С. Мхитарян, М.А. Шабанова

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Провести конференцию НПР факультета 10.02.15;
1. Определить количество членов УС 45 человек, в т.ч входящих по должности 14 человек, избираемых членов  31;
1. Утвердить следующую процедуру избрания и нормы представительства делегатов на конференцию НПР факультета:
1.  Делегаты на конференцию НПР избираются в соответствии со следующим правилом: декан, первый заместитель декана, научный руководитель факультета, руководители департаментов делегируются по должности, делегаты НПР выдвигаются департаментами факультета в соответствии с нормативом 1 делегат от 5 преподавателей в срок до 23.01.15;
1. Список делегатов конференции утверждается ученым советом факультета 27.01.15;
1. В период с 28.01.15 по 05.02.15 делегаты направляют ученому секретарю Коссовой Т.В. по электронной почте предложения по кандидатам в состав ученого совета. Необходимым условием для внесения кандидата  в бюллетень  для голосования является поддержка кандидатуры группой из не менее чем 5 делегатов конференции. Информация о поступивших предложениях будет доводиться до делегатов по электронной почте;
1. В период с 06.02.15 по 08.02.15 производится обработка поступивших предложений и составляется бюллетень для тайного голосования;
1. Утвердить следующий порядок избрания членов УС:
1. Избрание членов ученого совета, за исключение входящих по должности в соответствии с Положением об ученом совете и иных коллегиальных органах факультета, осуществляется путем тайного голосования делегатов конференции;
1. Бюллетень для голосования считается действительным, если число кандидатов, получивших поддержку делегатов делегата конференции, не превышает установленной численности избираемой части  УС.

ЗА - ЕДИНОГЛАСНО

Председатель Ученого совета					В.С. Автономов

Ученый секретарь 							Т.В. Коссова

[bookmark: _GoBack]